158 In mare le uova dei pesci crescono, alcune molto rapidamente, come quelle delle murene, altre un poco più lentamente. I pesci piatti che non hanno la coda armata e quelli con l'aculeo, e le tartarughe marine si pongono l'uno sull'altra durante il coito, i polpi inseriscono un tentacolo nelle sacche della femmina, le seppie ed i calamari una lingua, intrecciando fra di loro i bracci e nuotando a ritroso; emettono pure le uova dalla bocca. Mentre i polpi si accoppiano con la testa rivolta verso terra, gli altri molluschi da tergo come i cani, altrettanto le aragoste ed ai gamberi, i granchi rivolgendosi la bocca.

159 Le rane si accoppiano sovrapponendosi, il maschio afferra con le sue zampe anteriori le ascelle della femmina e le natiche con le posteriori. Generano piccoli dalla carne nera, che chiamano girini, in cui non si distinguono che gli occhi e la coda; presto posteriormente dalla coda che si divide in due prendono forma le zampe. Poi, in maniera sorprendente, dopo sei mesi di vita spariscono nel limo senza essere visti da nessuno, e di nuovo rinascono nelle acque primaverili quelli che erano già nati, ogni volta con un processo occulto, benché si ripeta ogni anno.

160 *Et mituli, pectines sponte naturae in harenosis proveniunt; quae durioris testae sunt, ut murices, purpurae, salivario lentore, sicut acescente umore culices; apua spuma maris incalescente, cum admisus est imber; quae vero siliceo tegmine operiuntur; ut ostrea, putrescente limo aut spuma circa navigia diutius stantia defixosque palos et lignum maxime. Nuper conpertum in ostreariis umorem iis fetificum lactis modo effluere. Anguillae atterunt se scopulis; ea strigmenta vivescunt, nec alia est earum procreatio.*

161 *Piscium diversa genera non coeunt praeter squatinam et raiam, ex quibus nascitur priore parte raiae similis, et nomen ex utroque compositum apud Graecos trahit.*

162 *Quaedam tempore anni gignuntur et in umore ut in terra, vere pectines, limaces, hirudines; eadem tempore evanescent. Piscium lupus et trichias bis anno parit, et saxatiles omnes nulli ter et chalcis, cyprini sexiens, scorpaenae bis ac sargi, vere et autumno, ex planis squatina vis sola, autumno, occasu vergiliarum, plurimi piscium tribus mensibus Aprilis, Maio, Iunio, salpae autumno, sargi, torpedo, squali circa aequinoctium, molles vere, saepia omnibus mensibus. Ova eius glutino atramenti ad speciem uvae cohaerentia masculus prosequitur adflatu; alias sterilescent.*

163 *Polypi hieme coeunt, pariunt vere ova tortili vibrata pampino, tanta fecunditate, ut multitudinem ovorum occisi non recipiant cavo capitis quo praerogantes tulere; excludunt L die, e quibus multa propter numerum intercidunt.*